

## خلاصه مذاکرات مجلس شورای اسلامی

### دوره دهم - سال سوم

دویست و سی و یکمین (۲۳۱) جلسه علنی - روز یکشنبه ۱۳۹۷/۵/۱۴

(۱) اظهارات آقای دکتر لاریجانی ریاست مجلس شورای اسلامی

(۲) ادامه رسیدگی به طرح یک فوریتی اصلاح بند(الف) ماده(۹۰) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (ارجاع از جلسه علنی) - (مصوبه کمیسیون به تصویب نرسید و ادامه بحث در خصوص رایحه پیشنهادها به جلسه آینده موکول گردید.)

(۳) رسیدگی به طرح صدور چک (پس از اظهارات سخنگوی کمیسیون، ادامه بحث به جلسه آینده موکول گردید.)

(۴) اعلام انصراف از (۱) فقره سوال

(۵) استرداد (۱) فقره طرح

(۶) ناطقین جلسه علنی (خانم ناج الدین و آقایان: هاشمی پور، پورابراهیمی، عباسی و حاجی بابایی)

(۷) سوالات خانم ربیعی و آقای صادقی نمایندگان بروجن و تهران از وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی (پس از اظهارات آقای دکتر کرباسیان و خانم ربیعی نماینده از پاسخ وزیر قانع نشد و وارد بودن سوال به رای گذاشته شد، نمایندگان سوال خانم ربیعی را وارد دانسته و از پاسخ وزیر قانع نشدند. سپس سوال آقای صادقی مطرح و بعد از اظهارات آقای دکتر کرباسیان و آقای صادقی، نماینده پس از استماع توضیحات وزیر، سوال را به رأی گذاشت و اعلام کرد در این خصوص تحقیق و تفحص را دنبال می کند.)

(۸) اعلام ختم جلسه، جلسه آینده روز سه شنبه مورخ ۱۳۹۷/۵/۱۶ ساعت ۸ صبح

مصوبه کمیسیون به تصویب نرسید و ادامه بحث در خصوص ارایه پیشنهادها به جلسه آینده موکول گردید.

### ۳) رسیدگی به طرح صدور چک

پس از اظهارات سخنگوی کمیسیون، ادامه بحث به جلسه آینده موکول گردید.

### ۴) اعلام انصراف از (۱) فقره سوال

آقای حسن کامران نماینده اصفهان از طرح سوال خود از وزیر دادگستری در خصوص بحث بسته شدن قهوه خانه‌های استان اصفهان، اعلام انصراف نمود.

### ۵) استرداد (۱) فقره طرح

– " طرح استفساریه در خصوص حساسی یا رسیدگی کلیه حساب های درآمد و هزینه و سایر دریافتی ها، پرداختی ها و نیز صورت های مالی شهرداری ها توسط دیوان محاسبات کشور به استناد قانون دیوان محاسبات کشور و اصلاحات بعدی آن." ، مسترد گردید.

### ۶) ناطقین جلسه علنی ( خانم تاج الدین و آقایان: هاشمی پور، پور ابراهیمی، عباسی و حاجی بابایی ):

#### الف- خانم ناهید تاج الدین نماینده اصفهان:

در سالروز صدور فرمان مشروطیت به سر می‌بریم، روزی که حکومت مشروط بر قانون شد و با مشارکت مردم معنا و محوری دیگر یافت. در این روز به تک تک ما یادآوری می‌شود که امر، امر قانون است و اراده، اراده ملت و هیچ اراده‌ای بالاتر از اراده ملت نیست. این مردم هستند که چگونگی حکومت و چرایی حاکمیت را تعیین می‌کنند و اساساً مردم فلسفه وجودی حاکمیت هستند.

در یکی از حساس‌ترین برهه‌های انقلاب اسلامی به سر می‌بریم، انقلاب اسلامی چهلمین سال خود را طی و عصری جدید را تجربه می‌کند. ۴۰ سالگی به لحاظ روحی سن پیامبری است و در این سن پیامبر مبعوث گردیده است و از این حیث سن کمال است. این سن مسئولیتی جدید بر دوش انقلاب اسلامی می‌گذارد و بار آرمان‌هایی چون استقلال، آزادی را بر دوش انقلاب اسلامی سنگین‌تر می‌سازد.

از لحاظ جسمی بعد از ۴۰ سالگی سوخت و ساز هر کالبدی افزایش می‌یابد. انقلاب اسلامی نیز وارد ۴۰ سالگی شده است و بیم آن می‌رود که پس از ۴۰ سالگی کارکرد دولت‌ها در آن کندتر شود و وزن و حجم آنها بیشتر شود و سرمایه اجتماعی آن کاهش یابد. این کالبد امروز نیاز به دمیدن روحی تازه دارد. امروز حضور پرشتاب‌تر زنان و جوانان و مشارکت بیشتر آنها در قدرت و شنیدن واضح‌تر صدای ملت می‌تواند دمیدن روح تازه باشد. بی تردید راهی که با انقلاب اسلامی آمده ایم اگر چه پرفراز و فرود بوده است اما همواره رو به جلو حرکت کرده‌ایم.

### ۱) اظهارات آقای دکتر لاریجانی ریاست مجلس شورای اسلامی

آقای کتر لاریجانی در تشریح نشست غیرعلنی صبح امروز گفت: بررسی وضعیت اقتصادی کشور و راه‌هایی که نمایندگان برای حل مسائل مختلف و سازوکارهایی برای تدوین آن ارائه می‌دهند موضوعی بود که در جلسه غیرعلنی امروز مورد بررسی قرار گرفت.

سپس در ادامه با اشاره به سالروز صدور فرمان مشروطیت، اظهار داشت: فرمان مشروطیت نقطه مهم و عطفی در تاریخ ایران معاصر است؛ در زمان دیکتاتوری قاجار کشور بدون مرکزیت قانون‌گذاری بود اما با این فرمان مجبور شدند با دخالت‌های مراجع عظام نجف و تهران موضوع تشکیل عدالتخانه که بعداً به پارلمان و مجلس ملی تغییر نام داد را دنبال کنند. در ۵ دوره اول، مجلس پرتوان با نیروهای ملی و اسلامی تشکیل شد که کارهای مهمی را پیگیری کردند اما بعد که رضاشاه دیکتاتوری به وجود آورد مجلس را از حیز انتفاع انداخت و مجلس کاملاً دولتی و دست‌نشانده شد.

تا زمانی که در جنگ جهانی رضاشاه توسط انگلیسی‌ها و برخی دیگر کشورها کنار گذاشته شد فضای باز ایجاد و مجلس مجدداً نفس تازه‌ای پیدا کرد و نمایندگان چون آیت‌الله کاشانی و مصدق در مجلس حضور پیدا کردند و ملی شدن صنعت نفت نیز در همین دوره رقم خورد.

در این دوره نیز مجلس گرفتار دیکتاتوری صغیر شد تا انقلاب اسلامی مجلس دست‌نشانده ادامه پیدا کرد لذا در این دوران مجلس متفاوتی را شاهد بودیم و بعد از انقلاب با حضور مردم نمایندگان واقعی مردم در پارلمان حضور پیدا کردند و در این ۱۰ دوره منشأ خدمات بودند لذا این روز را گرامی و در تاریخ ایران مهم می‌دانیم.

### ۲) ادامه رسیدگی به طرح یک فوریتی اصلاح بند(الف) ماده(۹۰) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و

#### فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (ارجاع از جلسه علنی)

**توضیح:** ابتدا تقاضای مسکوت ماندن طرح به مدت دو ماه مطرح و پس از اظهارات یکی از متقاضیان ( آقای جعفرزاده ایمن آبادی) و مخالف(آقای رحیمی جهان آبادی)، تقاضای مزبور به تصویب نرسید.

پس از اظهارات مخالف (آقای صباغیان)، موافق(آقای محمودی)، نماینده دولت (آقای خدایی-مخالف) و سخنگوی کمیسیون،

پر شود باید آشتی ملی را سر لوحه سیاست داخلی قرار دهیم و راه را برای گفت و گوی ملی باز کنیم.

وی در پایان گفت: انجام این اقدامات می‌تواند راه عبور ما از بحران‌ها در شرایط کنونی باشد. رفتن این راه جسارت، شجاعت و درایت می‌خواهد و انقلاب اسلامی با انجام این اقدامات در ۴۰ سالگی دارای شکوه و جلالی دیگر خواهد بود.

#### ب- آقای عدل هاشمی پور نماینده کهگیلویه:

- از فرماندهی کل سپاه پاسداران سردار سرلشکر جعفری به دلیل موضع‌گیری به جا و به موقع در خصوص پیشنهاد رییس جمهور آمریکا مرتبط با مذاکره با مقامات عالی رتبه کشورمان تشکر می‌کنم، عده ای با حرف‌های خود به ترامپ و امثال آن کمک می‌کنند؛ امروز ترامپ به دنبال ایجاد جدایی میان ملت ایران است، این حرف‌های اضافی به طور حتم به صلاح مملکت نیست.

وی خطاب به آقای مطهری نایب رییس مجلس، افزود: اگر چنانچه پدر بزرگوارتان در قید حیات بودند، یقیناً از شما برائت می‌جستند؛ خدا و آموزه‌های دینی به ما یاد داده که همه ما مکلف و مسئول هستیم، یعنی تکالیفی به عهده ما گذاشته شده و مسئول یعنی در مقابل تکالیف و وظایف خود پاسخگو باشیم.

: چهل سال است دشمنی و مخالفت‌های استکبار جهانی در راس آمریکای جنایتکار را تجربه کرده ایم و ملت ایران علی‌رغم فشارهای اقتصادی و تحریم‌های ظالمانه، مشکلات معیشتی و بیکاری جوانان صادقانه از رهبر فرزانه انقلاب حمایت و همواره گوش به فرمان بودند، در کدام برهه از زمان در چهل ساله گذشته سراغ دارید که مردم این‌طور در تنگنا و با اقتصاد بازار و نواساناتی که وجود دارد مواجه بودند، چه اتفاق دیگری باید رخ دهد که مشخص شود که دولت ناکارآمد است.

مدیران در دولت یازدهم آن قدر که به مسائل سیاسی، چپ و راست و حزب و گروه دامن می‌زنند به فکر راهکارهای اصولی و عملی برای حل مشکلات اقتصادی مردم نیستند، مدت‌ها است همه مسئولان دولت را رها کردند؛ به راستی آیا رییس جمهور، تیم اجرایی و اقتصادی دولت متوجه نارضایتی‌های گسترده مردم از عملکرد دولت در حوزه اقتصادی و اشتغال جوانان و معیشت نابسامان نیستند.

وی خطاب به رییس جمهور، افزود: آیا ما و شما متوجه یاس و ناامیدی که دشمنان نظام در جامعه به وجود آوردند که

چهل‌مین سال انقلاب اسلامی را در شرایطی سپری می‌کنیم که بیم و امید فراوانی پیش روی ما قرار گرفته است از یک سو آرمانهایی داریم که هر روز برای تحقق آنها امیدواریم و از سوی دیگر طمع دشمنان توسعه و پیشرفت کشور ما را نشانه گرفته است و راه عقلانیت را در حکمرانی جهانی پرسنگلاخ کرده است. حاکمان بی‌عقل و جنگ طلبان در سراسر دنیا از آمریکا تا عربستان ائتلافی نوشته و نانوشته پیدا کردند و می‌خواهند خرمن امیدها و آرزوهای دموکراسی خواهان و توسعه‌گرایان را به آتش بکشند و چشم‌ویرانگری‌های آنها به ایران است.

با وجود این همه فتنه و در میان این همه آشوب جهانی ایران در چهار راه تغییرات اجتماعی قرار گرفته است و نسل‌های نو با مطالباتی جدید سازنده‌های امروز ایران و انقلاب اسلامی هستند. صاحبانی که برای آینده ایران و انقلاب اسلامی هیجان ماندن و ساختن دارند و اگر آنها را جذب نکنیم هیجان ماندن و ساختن آنها به رفتن و خراب کردن تبدیل می‌شود. دو سال است که پیوسته می‌گویم در یک پیچ تاریخی قرار گرفته‌ایم و امروز معتقدم که سه عامل درایت، اقتدار و وحدت ملی می‌تواند ما را به سلامت از این پیچ خطرناک تاریخی عبور دهد و مکر دشمنان را به خود بازگرداند.

وحدت ملی می‌تواند اقتدار ایران را افزایش دهد و در سایه‌ی درایت دولت و هدایت بزرگان ما را در گذراندن این دوران حساس یاری کند. وحدت ملی در گروه آشتی ملی است و بدون انسجام فراگیر ملی محقق نخواهد شد. برای عبور از این پیچ تاریخی باید سلسله اقداماتی شجاعانه و یکپارچه انجام داد که بسیج همه نهادهای حاکمه را به همراه داشته باشد. در گام اول مسوولیت‌های اجرایی باید به نسل‌های نو سپرده شود. نسل‌های جدید انگیزه و جسارت بیشتری برای ساختن دارند. و آشتی پذیرتر نیز هستند. اصلاح قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان اقدامی شایسته در این زمینه بود که امیدواریم با تایید شورای نگهبان هر چه سریعتر به بدنه اجرایی ابلاغ شود. تاج‌الدین ادامه داد: در گام دوم باید ریشه فساد را بخشکانیم و اجازه ندهیم این اژدهای هفت سر کارآمدی و مشروعیت نظام را ببلعد. باید شکاف‌های اجتماعی نظیر شکاف بین دولت و ملت و شکاف طبقاتی و شکاف نسلی و قومی را به حداقل برسانیم و هر کاری برای افزایش سرمایه اجتماعی می‌توانید انجام دهید. روابط عزتمندانه با دنیا را باید حفظ کنیم و اجازه ندهیم کاسبان تحریم کاسبی کنند و از انزوای ایران جیبشان

با مردم تعامل داشته باشد و ما در طول چند هفته اخیر هیچ ارتباط مشخصی را به ویژه از سوی مسئولین اقتصادی کشور و به طور خاص تر از سوی آقای رئیس جمهور با مردم نداشتیم. وی خطاب به رئیس جمهور اظهار داشت: اولین درخواست ما از شما این است واضح و شفاف مسائل اقتصادی را برای مردم تشریح کنید. مردم همواره در عرصه‌های مختلف پای نظام و انقلابشان ایستاده‌اند امروز هم در صورتیکه همه موضوعات برای مردم باز و تبیین شود پای نظامشان ایستاده‌اند.

آمریکایی‌ها اشتباه می‌کنند، آقای ترامپ خواب آشفته دیده که تصور کرده با اعمال تحریم‌های یکجانبه می‌خواهد جمهوری اسلامی را در عرصه اقتصادی با مشکل مواجه کند. جمهوری اسلامی ایران از برنامه، توانمندی و ظرفیت‌های بزرگی برخوردار است که البته باید در این عرصه دولت حتماً به عنوان پیش‌قراول تصمیمات اجرایی مهمترین موضوع خودش را در ارتباط با حوزه مأموریت‌هایش با مردم در میان بگذارد و امروز خلاء این عدم ارتباط کاملاً مشهود و مشخص است.

در ادامه با اشاره به مسائل مربوط به حوزه ارز خاطرنشان کرد: مهمترین موضوعی که بر کلیه مشکلات اقتصادی ما در همه بازارها سایه افکننده و موجب ایجاد نگرانی‌های جدی برای مردم شده است موضوع مسائل ارزی در کشور است. لنگر تصمیمات، امروز در اقتصاد کشور، مسائل ارزی است.

از ابتدای فروردین‌ماه که التهابات ارزی ایجاد شد ما بسته‌ای را تحت عنوان طرح دو فوریتی ساماندهی بازار ارز به دوستان دولت ارائه کردیم. طرح موضوعات مختلفی همچون ساماندهی صرافی‌ها در اقتصاد کشور، تشکیل بازار متشکل ارزی یا همان بازار ثانویه، ایجاد حساب سپرده‌های ارزی در اقتصاد کشور و... مطرح شده بود که با ضمانت بانک مرکزی این نظامات عملیاتی شود اما متأسفانه پافشاری غیرمنطقی و غیر تخصصی دولت بر استمرار سیاست نرخ واحد ارزی در اقتصاد کشور آنچه را بر سر کشور آورد که در طول این ماه‌ها دیدیم. این مسائل قابل پیش‌بینی بود و ما در اولین جلسات کمیسیون اقتصادی با دولت این مباحث را مطرح کردیم.

شرط موفقیت سیاست‌های ارزی جدید دولت تمکین به محورها و مباحثی است که ما در پیشنهاداتمان در کمیسیون اقتصادی و سایر مجموعه‌های تخصصی مجلس مطرح کرده‌ایم که حتماً دولت باید به این موضوعات توجه داشته باشد.

عده ای نیز در داخل آن را تشدید می‌کنند هستیم، آیا از مشکلات اقتصادی و معیشتی اطلاع داریم؟ هر انسان عاقلی می‌داند که مردم نسبت به نظام اسلامی و رهبری نگران نیستند لکن تنها مسئله ای که باعث نگرانی مردم شده تبعیض‌ها، بی‌عدالتی‌ها، ناکارآمدی مدیران و پاسخگو نبودن در مقابل مسئولیت‌هایشان است، طرح سوال از رئیس جمهور در مجلس تنها فرصت مناسبی است که رئیس جمهور و تیم اقتصادی باید از آن استفاده کنند و با طرح انتظارتی که دولت از مجلس دارد نهایت اقدامات موثری برای حل مشکلات اقتصادی و سامان دادن به وضعیت موجود باشد.

وی خطاب به رئیس جمهور، ادامه داد: شعار اعتدال رئیس جمهور بی نتیجه مانده است، انتظار می‌رفت که برای یکبار کمر همت می‌بستید و برای جلوگیری از افراطی‌گری‌ها و دامن زدن به مسائل سیاسی و جناحی از همه فکرها استفاده می‌کردید و دیپلماسی اقتصادی را به همه معنا تقویت می‌نمودید، آیا زمان آن فرا نرسیده که شما رودبایستی‌ها، ملاحظه کاری‌ها و فشارهای سیاسی بیرونی را کنار بگذارید و از تمام ظرفیت‌ها، استعدادها فارغ از مسائل قومی، قبیله‌ای و جناحی، همچنین با استفاده از توانمندی نیروهای مسلح به ویژه سپاه پاسداران برای حل مشکلات اقتصادی و بیکاری استفاده کنید.

نیروهای انقلاب و سربازان خمینی دیروز سربازان خامنه‌ای امروز هستند، همه بیدار و هوشیار هستند، همانطوری که دیروز جان ناقابل خود را برای آرامش و آسایش و استقلال و آزادی از مردم در طبق اخلاص گذاشتند، امروز نیز حاضر هستند همه چیز خود را در حل مشکلات اقتصادی و برون رفت از وضعیت موجود به کار گیرند، تا دشمنان قسم خورده را همانند گذشته مایوس کنند؛ اتفاقاتی که امروز پیوسته زینده نظام اسلامی نیست دشمنان در خارج و داخل سوء استفاده کرده و قصد دارند از آب گل آلود ماهی گیرند؛ لازم است مجلس و دولت و دیگر نهادها از جمله نیروهای مسلح، حوزه‌های علمی و دانشگاه‌ها باید همانند دوران دفاع مقدس در جنگ فعلی تمام عیار اقتصادی نیز یکصدا و متحد شوند.

### ج- آقای محمدرضا پور ابراهیمی نماینده کرمان :

وی با اشاره به موضوع نحوه تعامل و ارتباط دولت با مردم، گفت: الان دغدغه‌های جدی در ذهن مردم در ارتباط با موضوعات اقتصادی شکل گرفته و به دلیل شرایط خاصی که در وضعیت اقتصادی کشور دیده می‌شود دولت علی‌القائده باید

مرتبط که در فشار و تنگنا هستند از الزامات است که متأسفانه کسی به داد آنان نمی رسد.

جلوگیری از واردات بی رویه و قاچاق کالا به ویژه محصولات کشاورزی مانند چای برنج از جمله مسائلی است که به توجه نیاز دارد زیرا مشخص نیست چند درصد برنج و چای وارداتی از مبادی قانونی وارد می شود برنج کاران عزیز پس از ماه ها انتظار خواهان ایجاد شرایط مناسب در قیمت گذاری توافقی هستند.

حداقل اقدامی که وزارت ورزش و جوانان می تواند انجام دهد ایجاد بستر مناسب برای ورزش جوانان و تلاش برای شکوفایی استعداد های آنان است، این وزارتخانه باید فضاهای ورزشی را توسعه دهد.

وی با خطاب قرار دادن وزیر بهداشت بیان کرد: در گذشته بسیاری از بیماری های مسری جان انسان ها را به خطر انداخته بود. امروز نیز انواع سرطان و بیماری های غیر واگیر جان انسان ها را به خطر انداخته است. طرح تحول سلامت با بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان هزینه به نتیجه موفقی نرسیده است. این طرح نتوانسته مشکلات مردم را حل و فصل کند. ما کماکان با پدیده تاجر پزشک مواجه هستیم. مردم محروم ما در مراکز استان ها و در تهران به دنبال پزشک معالج هستند تا کی باید این شرایط اسفناک را ما شاهد باشیم.

عباسی در پایان با خطاب قرار دادن برخی از وزرا به مشکلات حوزه ی انتخابیه اش نظیر مشکل آب آشامیدنی مهاجرت روستاییان و راهها اشاره کرد.

#### هـ- آقای حمیدرضا حاجی بابایی نماینده همدان :

وی با یادآوری آغاز تحریم های آمریکا علیه جمهوری اسلامی از ۱۵ مرداد ماه، گفت: با اقدامات مسئولان و سرمایه اجتماعی مردم این حرکت آمریکا و ترامپ با شکست مواجه شده و مردم ایران یک بار دیگر صلابت خود در برابر استکبار جهانی را نشان خواهند داد.

از سوی دیگر مردم ما پشتیبان انقلاب هستند اما از مسئولان خود ناراضی هستند، در این میان سوالی مطرح است و آن اینکه امروز که جنگ اقتصادی است، فرماندهان جنگ اقتصادی چه کسانی هستند؟

وی با بیان اینکه ما تنها سه فرمانده رئیس جمهور به عنوان فرمانده عملیات در دولت، رئیس قوه قضاییه و رئیس قوه مقننه را می شناسیم، افزود: روسای سه قوه چرا با مردم سخن

- از اعضای دولت انتظار داریم که اجازه دهند رئیس کل بانک مرکزی با استقلال کامل تصمیم گیری کند و این یکی از موضوعات مهم و اساسی ماست.

همه صاحب نظران بر این اعتقاد هستند و مردم هم به ما می گویند که تیم اقتصادی دولت نیازمند یک بازسازی و ترمیم اساسی است. کسانی که در طول سال های مختلف آزمونشان را در کابینه دولت پس داده اند و نتیجه عملکرد آنها نتیجه ضعیفی بوده قطعاً نمی توانند در این مسیر دولت را همراهی کنند. خود آقای رئیس جمهور هم بارها به این مسئله تأکید کرده است. دولت باید در این باره تصمیم سریع و قاطع اتخاذ کند و کشور را معطل نکند. امروز ما نیازمند نیروهای بانگیزه، مصمم، توانمند و معتقد به نظام، امام و رهبری هستیم که پرچم جریان اقتصادی را در دست بگیرند.

وی با اشاره به حوزه انتخابیه در بخش های مختلف گفت :به وزیر کشور درباره ساماندهی اتباع خارجی در استان کرمان تذکر می دهم امروز متأسفانه استان کرمان و به ویژه شهر کرمان با پدیده وجود افغانه به عنوان یکی از مشکلات اساسی حضور غیر قانونی اتباع خارجی مواجه است و حدود ۱۰ درصد از جمعیت از اتباع خارجی هستند که مشکلات متعددی را برای مردم به وجود آورده است. همچنین به وزیر کشور در خصوص تسریع در تعیین استاندار برای کرمان تذکر داد.

در پایان با اشاره به دیگر مشکلات حوزه انتخابیه در بخش های مختلف همچون موضوع راه از مسئولان خواستار رسیدگی به این مشکلات و حل آنها شد.

#### د- آقای اسدالله عباسی نماینده رودسر و املش:

مشکل بیکاری با ارائه گزارش های مختلف مرکز آمار حل نمی شود و بایستی برای حل آن راهکارها، راهبردها و استراتژی های اساسی تعریف شود؛ شورای عالی اشتغال و قرارگاه اقتصاد مقاومتی چه راهکار و راهبردی برای برون رفت از معضل بیکاری جوانان پیش بینی کرده اند؟

دستگاه های دولتی برای بالا رفتن سن ازدواج و استخدام و شرایط سختی که برای به کارگیری جوانان وجود دارد چه راهکاری در نظر گرفته اند؛ تغییر شرایط سنی برای ورود به کار و ازدواج، اصلاح رویه دریافت و پرداخت تسهیلات سیستم نظام بانکی، پرداخت تسهیلات کم بهره، حمایت از کارآفرینان و تولیدکنندگان، همکاری بیمه امور مالیاتی بانک ها به تولیدکنندگان به ویژه در گردشگری و هتلداری و سایر امور

نمی‌گویند و مسائل را برای مردم بیان نمی‌کنند؟ تا کی مردم باید منتظر اعلام برنامه‌های رئیس‌جمهور بمانند؟

مردم تا کی باید منتظر بمانند تا رئیس قوه قضاییه پیام خوش برای ملت ایران در برخورد با مفاسد اقتصادی، اختلاس‌ها و وضعیت اقتصادی داشته باشد؟ مردم از رئیس مجلس توقع دارند در رسانه ملی حاضر و گزارش دهد که مجلس چه کارهایی کرده است. متأسفانه هر سه قوه گزارشی به مردم نمی‌دهند.

- چه کسی باید به جای این سه فرمانده به مردم گزارش دهد، امروز رهبر انقلاب همه اختیارات را به روسای قوا داده است، شورای برنامه‌ریزی تشکیل دادید، چرا گزارش شورای اقتصاد را به مردم نمی‌دهید؟ به مردم باید بگویید که چه تصمیماتی گرفته شده است. مردم باید در جریان همه اقدامات قرار گیرند.

وی معتقد است: تشکیل جلسه محرمانه در مجلس چه نفعی برای مردم دارد؟ مردم عملکرد مجلس، قوه قضاییه و دولت را مطلوب نمی‌دانند لذا مجلس به عنوان قلب دموکراسی کشور باید محل گزارشات رئیس‌جمهور و رئیس قوه قضاییه باشد، همه سکوت کردند چه کسی باید در این کشور پاسخگو باشد؟ از دولت خواستیم تا تیم اقتصادی را تغییر دهد اما هیچ کاری انجام نشد، ناگزیر مجلس بی‌گس‌ترین وزیر را پیدا و استیضاح می‌کند، کسی که باجناب نداشته باشد یا هیچ‌کس را ندارد البته وی هم باید استیضاح شود. چرا مجلس، قوه قضاییه و دولت منفعل است؟ رهبری تا کجا باید اخطار دهد؟ چرا در شرایطی که این مسئولان منفعل هستند و فردی پیدا می‌شود و جواب آمریکا را می‌دهد، دردتان می‌گیرد؟ چه کسی باید جواب ترامپ را دهد؟

شما که کاری ندارید پس اجازه دهید تا دیگران پاسخ دهند. شما سکوت کردید و منفعل هستید. مردم به خیابان‌ها آمدند و مشکل دارند. حرف مردم درست است، اشرافی‌گری در برخی از رگه‌های نظام نفوذ کرده است. آقای رئیس قوه قضاییه با آقازاده، برادرزاده یا خواهرزاده‌ها برخورد کنید، ۱۹۳ نماینده نامه به جنابعالی را امضا کردند لذا به هیچ‌کس رحم نکنید. حرف مردم فقط کم‌آبی و گرانی نیست. مردم معترضند که چرا با گرانی برخورد نمی‌کنید؟

حرف مردم عدم مبارزه با فساد است، چرا در سخنرانی‌ها یکدیگر را محکوم می‌کنید؟ مجلس، دولت و قوه قضاییه چه مجموعه و مسئولی وجود دارد؟ ما باید پاسخگو باشیم، چند

قدم برای مبارزه با اشرافی‌گری برداشتیم؟ چندین روز است که می‌گوییم لیست کسانی که در این کشور دلار ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی گرفتند را منتشر کنید اما خفقان گرفتند و نمی‌گویند.

اگر فامیل یا وزیر یا قاضی یا نماینده و یا هر کس دیگر دلار ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی گرفته باید اعلام شود. دردتان چیست؟ چرا لیست را به مردم نمی‌دهید؟ چرا نظام را زیر سوال می‌برید؟ کسانی که سنگر را خالی و نظام را سنگر این مشکلات، نفهمی‌ها و ندانم‌کاری‌ها کردند باید در پیشگاه ملت جواب دهند.

#### ۷) سوالات خانم ربیعی و آقای صادقی نمایندگان بروجن و تهران از وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی

پس از اظهارات آقای دکتر کرباسیان و خانم ربیعی نماینده از پاسخ وزیر قانع نشد و وارد بودن سوال به رای گذاشته شد و نمایندگان سوال خانم ربیعی را وارد دانستند و از پاسخ وزیر قانع نشدند. سپس سوال آقای صادقی مطرح و بعد از اظهارات آقای دکتر کرباسیان و آقای صادقی، نماینده پس از استماع توضیحات وزیر، سوال را به رأی نگذاشت و اعلام کرد در این خصوص تحقیق و تفحص را دنبال می‌کند.

#### موضوع سوال:

- علت اجرایی نشدن پروژه طرح جامع مالیاتی، چیست؟ (سوال خانم ربیعی)

- مبنای قانونی - شرعی افتتاح حساب سپرده توسط قوه قضاییه، چیست؟ (سوال آقای صادقی)

#### خلاصه اظهارات آقای دکتر کرباسیان:

آقای کرباسیان در پاسخ به سوال خدیجه ربیعی، گفت: بی‌تردید اهداف این سامانه و طرح در سه بخش جلوگیری از فرار مالیاتی و افزایش درآمدها، کاهش هزینه‌های وصول مالیاتی و افزایش رضایت مودیان تعریف می‌شود. خوشبختانه اجرای این طرح در این مسیر گام برداشته است.

وی در بیان میزان تطابق اجرای این طرح با اهداف تعریف شده، ادامه داد: اجرای این طرح باعث شد که در حوزه دولت الکترونیکی در دو سال متوالی به عنوان سازمان و طرح برتر در بین کل طرح‌های کشور معرفی شود.

افزایش رضایت مودیان براساس نظرسنجی صورت گرفته در رابطه با دولت الکترونیک، شناسایی مودیان جدید که بالغ بر ۲۰ هزار تومان به منابع درآمد از طریق جلوگیری از فرار مالیاتی افزوده است، مودیان جدید و کاهش رسیدگی با توجه به استفاده از مدیریت اریس به طرح‌های محدود شده، ۲۵

درصد مودیان و بقیه نیز در ارتباط با این مدیریت مورد ارزیابی قرار داده شده است.

از سال ۱۳۹۰ تاکنون که اجرای این طرح آغاز شده است، ۲۸ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی به همراه داشته و در سال ۹۶ نیز درآمد مالیاتی ۹۶ هزار میلیارد تومان بوده است که نشان می دهد در پناه اجرای این طرح درآمدها ۴ برابر افزایش داشته است.

هم اکنون در کشور پیمانکار خارجی وجود ندارد چرا که از حدود یک سال گذشته آن ها خلع ید شده اند بنابراین این باعث افتخار است که بگویم در شرایط کنونی همه این اقدامات توسط تحصیل کردگان و متخصصان کشور انجام می شود و همین امر باعث خلع ید پیمانکاران شده و ضمانت نامه آن ها نیز در حال ضبط است.

**آقای مسعود کرباسیان** در جریان سوال نماینده تهران درباره مبنای قانونی و شرعی افتتاح حساب های سپرده توسط قوه قضاییه و تعداد حساب ها، صاحبان حساب ها، مبالغ واریز شده و سود حاصله و موارد مصرف آن، اظهار داشت: سال ۹۵ نسبت به مصاحبه وزیر وقت در خصوص حساب های قوه قضاییه سوال از وزیر اقتصاد در دستور کار مجلس قرار گرفت. اردیبهشت سال ۹۶ وزیر وقت برای پاسخ به موضوع حساب های قوه قضاییه در کمیسیون اقتصاد حاضر و پاسخ هایی ارائه کرد که قانع کننده نبود و موضوع سوال به صحن علنی آمد.

وی ادامه داد: در دولت دوازدهم این سوال مجدداً پیگیری شد و بنده با وجود اینکه موضوع حساب های قوه قضاییه در زمان وزارت نبود، اطلاعاتی که دریافت کرده ام را در اختیار نمایندگان قرار می دهم. آقای: طیب نیا وزیر وقت اقتصاد اردیبهشت سال ۹۶ در پاسخ به این سوال عنوان کرد که به استناد مصوبات شورای پول و اعتبار در سال ۱۳۷۸ تا سال ۱۳۹۵ صدور مجوز لازم را برای حساب های قوه قضاییه اعلام کرد. نمایندگان می دانند که حساب ها از محل سپرده موضوع ماده ۳۰ قانون محاسبات عمومی به منظور سپرده گذاری و استفاده از سود حاصله بوده است.

حساب ها از سال ۱۳۷۸ در اختیار قوه قضاییه قرار گرفت، در طول ۲۳ سال ۶۳ حساب بانکی افتتاح و بسته شده، در هر دوره ۳ یا ۴ حساب فعال بوده و همه حساب ها به نام قوه قضاییه و صاحب امضا روسای قوه قضاییه بوده اند.

براساس گزارش خزانه داری و بانک مرکزی در سال های ۷۸ تا ۹۱، شورای پول و اعتبار در چارچوب قانون، موافقت خود را

با پرداخت و سود سپرده ها اعلام کرده است. مصوبات شورا در طول ۲۰ سال گذشته بیانگر قانونی بوده این حساب هاست.

در سال ۹۵ بانک مرکزی به عنوان رئیس شورای پول و اعتبار سپرده های قوه قضاییه را الزامی دانسته، بنابراین آنچه عنوان کرده ام فرآیند کاری که از سال ۷۸ تاکنون برای این سپرده ها انجام شده است.

شورای پول و اعتبار افتتاح حساب های قوه قضاییه را قانونی عنوان کرده است، بالاترین مرجع افتتاح حساب و سود سپرده را قانونی اعلام کرده است، در این شورا دو نفر از نمایندگان عضو ناظر هستند. بانک مرکزی و مجمع بانک ها نیز اجازه تشکیل این حساب ها را داده اند.

اگر منظور از قانونی لفظ قانون در مجلس است باید گفت که در تبصره ۱۲ قانون بودجه سال ۹۷ نیز حساب های قوه قضاییه مورد تاکید قرار گرفته است.

بنده روند ایجاد حساب های قوه قضاییه را ارائه داده ام و دیوان محاسبات نیز بر قانونی بودن این حساب ها تاکید داشته است.

#### خلاصه اظهارات خانم ربیعی:

هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی در برنامه ریزی ها به گونه ای عمل کند که سوال در زمان خود مطرح شود و زمان آن نگذرد.

طرح جامع مالیاتی یکی از ابرپروژه های وزارت اقتصاد و امور دارایی است که ۱۱ سال از اجرای آن می گذرد و ۳۷ پروژه در آن طراحی شده است، گفت: بارها قول تکمیل طرح در سال ۹۵ داده شد، سازمان مالیاتی چگونه نیامده توضیحاتی را در این خصوص ارائه کند.

یکی از اهداف اجرای پروژه، افزایش درآمدهای مالیاتی از طریق جلوگیری از فرار مالیاتی است، توضیحات وزیر کمی است، برای اینکه ابهامات طرح برطرف شود، شفاف توضیح دهند که میزان مصرف کاغذ به چه میزان کاهش یافته؟ کدام فرآیندهای مالیاتی اجرا شده؟ هزینه اجرای این طرح به صورت دقیق چه میزان است؟ نقش شرکت های خارجی و ابهامات امنیتی نرم افزار، میزان تحقق درآمدهای مالیاتی و اینکه از ۳۷ یا ۳۲ پروژه طرح چه تعداد از آنها تکمیل شده است؟

وی با تاکید بر اینکه استناد صحبت های من مباحث مطرح شده از سوی یکی از مدیران سازمان امور مالیاتی یعنی آقای نادر آریا است، عنوان کرد: طبق گزارش سال ۹۶ که از طرف وزارت اقتصاد ارسال شد، تنها ۱۵۰ اداره از سامانه استفاده می

کنند و همچنین تنها ۲۷ درصد از پرونده ها در سامانه یکپارچه بارگذاری شده است.

سامانه داری نواقص جدی است، با وجودی که ۷۲۱ میلیارد تومان هزینه اجرای طرح شده، همچنان این طرح با چالش های جدی روبرو است.

گفته می شود بیش از یک هزار میلیارد تومان برای طرح هزینه شده که ۳۰۰ میلیارد آن برای خرید تجهیزات بوده است، حسابرسان به صورتی دستی اظهارنامه ها را در سامانه ثبت می کنند، کاهش مصرف کاغذ یکی دیگر از اهداف اجرای پروژه بوده، اما مصرف کاغذ در سازمان در مقایسه با سامانه های قدیمی بسیار بالاتر است.

سامانه از هوشمندی برخوردار نیست و نمی تواند فرارهای مالیاتی را کنترل کند، رضایت مودیان مالیاتی به این مسئله ختم شده که اظهارنامه ها به صورت الکترونیک ثبت می شوند. تمام دنیا از طریق سامانه مالیاتی به سیستم پولشویی می رسند، آیا می توان این انتظار را از طرح جامع مالیاتی داشت؟ این طرح جز لطمه به بیت المال نتیجه دیگری ندارد و ما به همین دلیل نگرانیم.

هیچ شرکت ایرانی در مناقصه شرکت نکرده، آیا در کشور چنین شرکتی وجود نداشته است؟ وجود شرکت های خارجی جای سوال دارد و ما در زمینه امنیت کشور دغدغه داریم.

#### خلاصه اظهارات آقای صادقی:

- متأسفانه قانون ارتقای سنوات نظام اداری و قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات در دولت اجرا نمی شود که همین استنکاف باعث عدم شفافیت و بروز شایعات شده است.

وی در ادامه با بیان اینکه کلیه دریافتی های دولت در حساب خزانه بوده و در حدود اعتبارات تخصیص می یابد، عنوان کرد: جوهری نظیر سپرده و مانند آن که به طور موقت در اختیار دولت قرار می گیرد قابل استرداد است و تا زمانی که در دست دستگاه ها است استفاده از آن بدون رضایت صاحب آن در حکم تصرف غیرقانونی است.

جوهری که در شرکت های دولتی به عنوان وثیقه یا ضمانت دریافت می شود باید به شعب خاص واریز شده و بدون حق برداشت باشد که آخر هر ماه به حساب مخصوص وجوه سپرده در خزانه ریخته می شود و تصرف قوه قضاییه در وجوه به هر نحوی مطابق قانون در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه غیرقانونی است.

در ادامه با اشاره به اصل ۲۲ قانون اساسی بیان داشت: حیثیت، جان، مال و شغل اشخاص مصون از تعرض است و

مالکیت شخصی محترم است از این رو اخذ سود از حساب افراد حرام و ربا بوده که قوه قضاییه بدون اجازه از اموال متعلق به مردم سود می گیرد و صرف مسکن قضاات می کند؛ قاضی که از مال مردم می خورد نمی تواند فعالیت شرعی داشته باشد.

قوه قضاییه باید کمبود بودجه را از مجلس تهیه کرده و از مال مردم برداشت نکند.

مقام معظم رهبری در این خصوص اذن داده اند که طبق قانون و با موازین شرعی اقدام صورت گیرد اما برخی با نام ولایت فقیه اقدامات غیرقانونی می کنند و چند حساب به نام رئیس قوه قضاییه است که حتی بازرسان سازمان بازرسی در سال ۹۵ به آن رسیدگی کرده و متوجه وجود ۲۰۰ میلیارد تومان در این حساب ها شدند.

مجلس ناظر بر تمامی دستگاه ها بوده و دیوان محاسبات حسابرسی را برعهده دارد از این رو وزیر اقتصاد باید سود حاصله و موارد مصرف آن را توضیح دهد.

در پایان با بیان اینکه وزیر معتقد است این موضوع مصوبه شورای پول و اعتبار دارد، خاطرنشان کرد: تمامی مصوبات شوراها حکم قانون نبوده و خیلی از اقدامات غیرقانونی نیز به خاطر خط و خطوط همین شوراها است که نباید به آن ها استناد کرد.

**آقای دکتر پزشکیان:** در واکنش به اظهارات آقای صادقی گفت: صحبت هایی که از پشت تریبون مجلس شورای اسلامی گفته می شود، نباید به گونه ای باشد که کل قضاات زحمتکش کشور زیر سوال بروند. در هر ساختار و سیستمی اشکالاتی وجود دارد. اینکه گفته شود تمامی قضاات به یک شکل عمل می کنند، منطقی نیست.

وی با اشاره به اینکه ادبیاتی که به کار می برید، باید حساب شده و دقیق باشد، ادامه داد: نوع گفت وگو از پشت تریبون نظام جمهوری اسلامی با این ادبیات قابل قبول نیست. قضاات شریفی در کشور وجود دارند که با حقوق کم زندگی می کنند، اگر ۴ نفر تخلف می کنند، نباید تمامی آنها را با یک نگاه ببینیم.

**۸ اعلام ختم جلسه ، جلسه آینده روز سه شنبه مورخ  
۱۳۹۷/۵/۱۶ ساعت ۸ صبح**